
Pag. 1 a 3

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO ORDINE DIRETTO PER L’ACQUISIZIONE SERVIZIO DI ABBONAMENTO AL SOLE 24 ORE -
AGGIUDICAZIONE

IL SEGRETARIO GENERALE  

PREMESSO CHE

 con determinazione dirigenziale n. 105 del 12.04.2024 è stato deciso di affidare il servizio in 
oggetto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 l. b) del DLgs 36/2023, con affidamento diretto 
all’operatore economico IL SOLE 24 ORE SPA. con sede in Viale Sarca n. 223 – MILANO (CS) 
– P.I. 00777910159, attraverso Ordine Diretto di acquisto Mepa, al costo complessivo di € 
289,12 incluso IVA;

 l’ordine diretto di Acquisto n. 7806401 è stato pubblicato il 15 aprile 2024;

VISTI
- la Legge n. 580/93 cosi come modificata dal d.lgs. n. 219/2016;
- la Legge n. 241/1990 – “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;
- il D.P.R. n. 254/2005 – Regolamento per la disciplina della gestione patrimoniale e finanziaria

delle Camere di commercio;
- la Legge n. 136/2010, come modificata dal D.L. n. 187/2010, convertito in Legge n. 217/2010, sulla

tracciabilità dei flussi finanziari;
- la Legge n. 190/ 2012 (Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e

dell'illegalità nella pubblica amministrazione);

- il D. Lgs. n. 33/ 2013 (Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,trasparenza
e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni);

- il D.lgs. n. 36/2023 pubblicato in GU n. 77 del 31 marzo 2023 in vigore dal 1° luglio 2023, in 
particolare artt. 48 e 50 in materia di appalto di servizi sotto soglia;

- Il D.Lgs. n. 36/2023 ed in particolare l’allegato I.1 che all’ Articolo 3 “Definizioni delle procedure e 
degli strumenti” che alla lettera d) «affidamento diretto» riporta ”l'affidamento del contratto senza 
una procedura di gara, nel quale, …, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante 
…”;

- l’art. 23 del D.Lgs. n. 36/2023 che prevede l’obbligo informativo che le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti sono tenuti a trasmettere alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici …;

- la Delibera Anac n. 261 del 20 giugno 2023 avente ad Oggetto “Adozione del provvedimento di cui
all’articolo 23, comma 5, del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 recante «Individuazione 
delle informazioni che le stazioni appaltanti sono tenute a trasmettere alla Banca dati nazionale 
dei contratti pubblici attraverso le piattaforme telematiche e i tempi entro i quali i titolari delle 
piattaforme e delle banche dati di cui agli articoli 22 e 23, comma 3, del codice garantiscono 
l’integrazione con i servizi abilitanti l’ecosistema di approvvigionamento digitale» che prevede “Il 
presente provvedimento ha acquistato efficacia a decorrere dal 1° gennaio 2024”;

RICHIAMATI
- lo Statuto della Camera di Commercio, approvato con delibera del Consiglio camerale n. 3 del

25.07.2001 e ss.mm.ii.;
- il Preventivo economico 2024;
- il Regolamento relativo alla predisposizione ed alla gestione del Budget direzionale, modificato

con Determinazione commissariale n. 25 del 13.04.2007 e successive modifiche ed integrazioni;

cciaa_cs - AA18DDC - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2024000117 del 30/04/2024



Pag. 2 a 3

- il Budget Direzionale 2024;

CONSIDERATO CHE
- non essendo pervenuto alcun rifiuto all’Ordine diretto di Acquisto (Oda) n. 7806401 del 15.04.2024 

lo stesso, coma da Regole del Sistema Mepa, si intende accettato al prezzo di euro 289,12 incluso iva 
da IL SOLE 24 ORE SPA con sede in Viale Sarca n. 223 – Milano (MI) – P.I. 00777910159;

- in conformità con quanto previsto dalla normativa del nuovo codice degli appalti ed in particolare 

richiamando l’articolo 1 che introduce per la prima volta il principio del “risultato”, di chiara 

derivazione comunitaria, inteso come perseguimento dell’interesse pubblico specifico e concreto, 

espressione di buon andamento dell’azione amministrativa, l’operatore economico IL SOLE 24 

ORE SPA provvederà all’espletamento di tutte le attività necessarie con la medesima qualità;

-in virtù della proposta di preventivo, si ritiene opportuno affidare tale fornitura anche in

conformità con il principio della “fiducia” riposta nell’affidatario (art.2) dell’accesso al mercato, 

considerato che l’operatore economico ha sempre operato tempestivamente e prontamente alle 

richieste dell’Ente;

- riguardo all’art. 3, libera concorrenza, sempre funzionale però al conseguimento del fondamentale 

principio del risultato, si intende perseguito in considerazione del fatto che l’operatore economico 

IL SOLE 24 ORE SPA è unico fornitore del servizio in oggetto;

- il Codice Identificativo di Gara acquisito dal RUP direttamente sul Mepa è B142EFAE2A;

PRESO ATTO

 che dagli atti istruttori relativi all’argomento si ricava che l’entità totale dell’affidamento in oggetto 
è pari a euro 289,12, IVA inclusa;

 che la fornitura in oggetto rientra nel conto 327000 – Oneri per l’acquisto di libri e quotidiani
Centro di costo B01A del Budget direzione 2024;

 che il comma 4 dell’art. 15 del d.lgs. n.36/2023 prevede la possibilità per le stazioni appaltanti di 
individuare modelli organizzativi, i quali prevedano la nomina di un responsabile di procedimento 
per le fasi di programmazione, progettazione ed esecuzione e un responsabile di procedimento per 
la fase di affidamento. Le relative responsabilità sono ripartite in base ai compiti svolti in ciascuna 
fase, ferme restando le funzioni di supervisione, indirizzo e coordinamento del RUP, Responsabile
Unico del Progetto, nominato tra i dipendenti assunti anche a tempo determinato della stazione 
appaltante, preferibilmente in servizio presso l'unità organizzativa titolare del potere di spesa, in 
possesso dei requisiti di cui all'allegato I.2 e di competenze professionali adeguate in relazione ai 
compiti al medesimo affidati, nel rispetto dell'inquadramento contrattuale e delle relative 
mansioni;

 che come previsto dalla Comunicazione di Servizio n.  6/2023, è stata acquisita nel fascicolo 
informatico del presente provvedimento la Dichiarazione di assenza di conflitto di interesse (ai 
sensi dell'art. 6 bis, della L. 241/1990 e del vigente Codice di comportamento) e le prescrite 
autodichiarazioni del fornitore;

 che, come previsto dall’art. 52 comma 2 del D.Lgs. 36/2023, l’Ente, qualora in conseguenza della 
verifica del possesso dei requisiti autodichiarati, che sarà effettuata appena l'operatore 
economico darà autorizzazione al fascicolo, non sia confermato il possesso degli stessi, procederà 
alla risoluzione del contratto, all'escussione della garanzia definitiva, alla comunicazione
all'ANAC e alla sospensione dell'operatore economico dalla partecipazione alle procedure di
affidamento indette dall’Ente per un periodo di dodici mesi decorrenti dall'adozione del
provvedimento.

 che sulla proposta di Determinazione è stato reso digitalmente parere favorevole di legittimità 
all’adozione del provvedimento, da parte del Responsabile del Servizio EQ#pIù Intelligenti, Dr.
Giuseppe Palopoli;



Pag. 3 a 3

 che sulla proposta di Determinazione è stato reso digitalmente parere favorevole di regolarità 
contabile all’adozione del provvedimento da parte del Capo Ragioniere, Responsabile del Servizio 
#Più intelligenti

RITENUTA la propria competenza in merito; 

DETERMINA

1. di procedere all’aggiudicazione dell’appalto per la fornitura del servizio di abbonamento annuale al 
SOLE 24 ORE per le motivazioni indicate nelle premesse e che qui si intendono integralmente 
richiamate, ai sensi dell’art. 50 comma 1 l. b) del DL 36/2023 con affidamento diretto all’operatore 
economico IL SOLE 24 ORE SPA. con sede in Viale Sarca n. 223 – Milano (MI) – P.I. 00777910159 per 
un importo pari a € 289,12, IVA inclusa;

2. di prendere atto che la spesa in questione è coperta dalla prenotazione n. 147/2024 d’importo pari 
a 289,12 euro;

3. di prendere atto del CIG B142EFAE2A rilasciato dal sistema;
4. di autorizzare la dr.ssa Filomena Costa, in qualità di Punto ordinante alla Formalizzazione e gestione 

dell’Ordine Diretto sul MePA.

La presente determinazione è immediatamente esecutiva e sarà acquisita all’apposita raccolta.

IL SEGRETARIO GENERALE
Erminia Giorno

Firma digitale ai sensi del d. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82
“Codice dell’amministrazione digitale”


		2024-04-30T09:34:55+0200
	Erminia Giorno




